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Dobrý den, ahoj, milí Medlešáci, 

zimní vydání našich novin je ve Vašich schránkách o něco dříve, 

důvody jsou hned dva – chceme Vás zavčasu informovat o všech 

adventních akcích v naší obci i okolí a také Vám i všem, kdo na 

novinách spolupracují, chceme dopřát klidné prožití adventu a potkat 

se až na některé z událostí spojených s oslavou Vánoc. Ke čtení 

posledního čísla roku 2023 doporučujeme vzít si do hrnečku horký 

nápoj dle vlastní volby a užít si informace z naší obce. 

 

Osadní výbor 

 
Schůzky osadního výboru (září, říjen) 

• řešení úklidu autobusových zastávek a v místech kolem 

kontejnerů 

• oprava pouličního osvětlení, kontrola (oprava lamp 3, 20, 50, 

71, 77, 56, cyklostezka) 

• řešení vodovodní a elektrické přípojky na hřiště (v řešení s paní 

Martinou Vašákovou – odbor investic) 



• řešení vodovodní přípojky pro SDH Medlešice – tréninková 

plocha 

• doplnění dalšího vodorovného dopravního značení v prostoru 

za autobusovou zastávkou směr Chrudim. Důvodem je snaha     

o usnadnění nástupu a výstupu do a z autobusu. 

 

Kanalizace 

3. 11. 2023 bylo zahájeno kolaudační řízení ohledně kanalizace. Nyní 

probíhají opravy zjištěných závad a nedodělků. Řeší se i namátková 

kontrola hloubek šachtiček, jejich osazení do okolních ploch.   

Co se povedlo na podzim: 

Informační tabule o historii obce 

V polovině listopadu došlo k instalaci nové informační tabule                   

o Medlešicích. Základní informace, historie obce, zámku, pivovaru, 

zmínka o operní pěvkyni Dagmar Peckové, a řada krásných fotografií 

jsou umístěny na desce u altánku před pivovarskou hospodou. 

Slavnostní předání obci panem starostou proběhne 13. 12. od 15.00 

hodin. 

Historický průzkum na zámku bude pokračovat 

Díky objevu unikátních výmaleb mansardových místností v zámku bude 

od 27. 11. probíhat další hloubkový průzkum. Cílem je, mimo jiné, 

odhalit aktuální zdravotní stav trámů a vyřešit postup jejich případné 

výměny.   

Participativní projekt na doplnění dětského hřiště 

Říjnové hlasování ohledně projektu na doplnění dětského a sportovního 

hřiště dopadlo výborně. Skončili jsme na krásném prvním místě a příští 

rok nás čeká výstavba. Hřiště vybavíme lanovou pyramidou, houpacím 

hnízdem a outdoorovou posilovnou. Děkuji vám za hlasování.  

 

 



Medlešice mají svůj znak 

Na začátku prázdnin jsme navštívili heraldika pana Velebného 

(Velebný&Fam.s.r.o) v Ústí nad Orlicí a začali jsme společně pracovat na 

znaku naší obce. Finančně návrh znaku podpořil Mklub Medlešice a SDH 

Medlešice. Výsledná práce je nádherná a za finanční podporu velký dík. 

 

 

Poté byla podána žádost 

na Město Chrudim 

ohledně schválení 

znaku. Pozitivní 

stanovisko vydala Rada 

a následně                                  

i Zastupitelstvo města Chrudim. 

Nyní je znak oficiální a můžeme jej využívat pro naše účely. 



Další informace 

Během budování kanalizace vznikaly často nepříjemné dopravní situace 

a omezení, která jsou při takovém projektu bohužel nevyhnutelná. 

Všichni jsme zaznamenávali potíže s průjezdem a parkováním. Akce 

výstavby kanalizace se však blíží do úplného finále a po obci stále všude 

stojí zaparkované automobily. Je tedy zapotřebí opět dbát na 

dodržování § 25 zákona č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních 

komunikacích. 

Je potřeba si uvědomit, že každý občan by si měl na své vozidlo 

vybudovat parkovací místo na svém pozemku (jak bývá určeno i ve 

stavebním povolení), nebo využívat místa k parkování určená. 



K parkování vozidel jsou tedy určeny pouze parkovací zálivy, které jsou 

v úrovni vozovky (odděleny pouze vodícím proužkem) a zadlážděny 

zámkovou (betonovou) dlažbou.  

- Co je chodník, a že je na něm parkování zakázané (viz § 53 odst. 2 

uvedeného zákona) není potřeba komentovat. Automobily na nich 

stojící blokují průchod, ale také bezpečný výhled z projíždějících vozidel, 

která je musí objíždět do protisměru (např. frekventovaná silnice od lípy 

a další) 

- Travnatá plocha (ač před Vaším plotem) není také parkoviště 

- Ani před vjezdem z místa ležícího mimo pozemní komunikaci 

(sousední nemovitost - dvůr, garáž atd.), se nesmí zastavit a stát, a to 

bez výjimky (platí i pro vlastníka dané nemovitosti) - viz § 27 odst. 1 

písm. n) uvedeného zákona. 

- V případě prostoru (ulice) u pomníčku je situace taková, že na vozovce 

(asfaltový povrch) platí obdoba výše uvedeného (zákaz parkování) a v 

úseku parkovacího zálivu s povrchem ze zámkové dlažby je parkování 

možné, avšak podélné nikoliv šikmé, jak je zde ve skutečnosti 

prováděno.  Parkování je zde projektováno pro 3 vozidla. Běžně zde 

však stojí mnohem více automobilů, které zužují průjezd - kvůli tomu je 

musí popeláři a větší vozy objíždět po chodníku, který se tím logicky 

ničí.  

- Parkovištěm není ani autobusová zastávka a přilehlý chodník – viz. 

zákony výše (zejména směr Chrudim), kde běžně stojí několik 

automobilů a nyní i vozík. 

- Pokud se jedná o ulici "Nádražní II", tak stručně řečeno "co je 

asfaltové" je vozovka, resp. jízdní pruh, a to včetně jeho rozšíření 

umožňující vyhýbání vozidel (výhybny). Vzhledem k šířce tohoto 

uspořádání je zde zakázáno stání, tzn. parkování (viz § 25 zákona č. 

361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích). 

- Okraje vozovek (při stání musí zůstat volný alespoň jeden jízdní pruh 

široký nejméně 3 m pro každý směr jízdy)  



Zástupci města i osadního výboru naši obec pravidelně procházejí          

a těchto dlouhodobých prohřešků si samozřejmě všímají. Každý má 

někdy návštěvu a více aut u domu, my ale řešíme stálé parkování vašich 

vozidel. Apelujeme na spoluobčany touto cestou, aby se zamysleli nad 

tím, kde a jak parkují a hlavně, jestli tím neomezují ostatní a neničí 

okolní majetek. Pokud se situace nezlepší, bude ji muset řešit městská 

policie. Musíme myslet na bezpečnost nás všech a zejména dětí, které 

musí auta obcházet po silnici. S tím souvisí i ohleduplnost a dodržování 

správné rychlosti – nový asfalt nerovná se závodní dráha. 

 

Dále žádáme všechny spoluobčany, aby místa pro tříděný odpad 

využívali tak, jak se má a je uvedeno na samotných kontejnerech. Tato 

místa jsou pro celou vesnici, je tedy opravdu potřeba sešlapávat plasty, 

rozřezávat krabice a podobně. Pokud je kontejner plný, vážně není 

řešením to, co se bohužel často děje a s dobou vánoční bude ještě 

častější - odložení nepořádku poblíž kontejneru a ponechání tam 

(včetně nerozřezaných krabic s adresou a jménem majitele na štítku). 

Opravdu chceme vídat takový nepořádek, nebo si dokonce do těchto 

míst nalákat potkany a podobnou havěť, jak je běžné ve městech? 

Pokud je kontejner plný, svůj odpad přineste po jeho vyprázdnění, 

případně větší množství odvezte do sběrného dvora.  

M klub Medlešice 

V sobotu 14. října 2023 se uskutečnilo 

již legendární zámecké strašení. 

Letošní ročník byl velmi úspěšný – i 

přes počáteční déšť se zúčastnilo 

okolo 430 návštěvníků, kterým tímto 

velmi děkujeme, jste úžasní! 



Celá akce se tentokrát nesla v duchu kultovních filmů, které jsme pro 

Vás předělali do podoby strašidelných stanovišť a doplnili jsme je o další 

program. Mohli jste tak potkat Harryho Pottera s celou jeho partou,  

 

 

 

 

 

 

 

Zlobu, princezny, 

Sněhurku, piráty, 

klauna z filmu To, 

čarodějnice a 

spoustu mrtvých   

i nemrtvých, kteří 

na Vás číhali.  

Úplnou novinkou 

byla možnost 

rezervovat a rovnou i zaplatit předem svoji strašidelnou procházku na 

konkrétní čas, tato inovace nám všem pomohla 

s hladkým 

průběhem 

akce a do 

příštího 

ročníku už 

pracujeme na 

jejím 

vylepšení.  



Moc Vám děkujeme za přízeň, věřte, že zorganizovat takovou akci trvá 

celé měsíce, podílí se na tom spousta lidí a děláme to pro Vás a pro 

radost nás všech. Takže za rok na 

zámeckém strašení na viděnou! 

V předvánočním čase nás čekají 

ve vesnici čtyři zásadní akce – 

Čertovský rej, Mikuláš, 

Rozsvěcení stromečku v podání 

hasičů a tradiční babinec 

v Hospůdce u Marka 20. 12.. 

Těšíme se, že se s Vámi potkáme. 

Na čertovský rej spojený 

s procházkou zveme všechny 

malé i velké čerty a čertice, 

kostýmy a dobrou náladu s sebou, 

sejdeme se v 15:00  u zámku, kde 

zahájíme naši výpravu, na jejím 

konci nás cca v 17:00 čeká peklo 

pro všechny generace a zasloužené 

odměny pro čerty, hříšníky, i ty, kteří si 

myslí, že byli hodní. 

 

SDH Medlešice 

Vážení sousedé, od posledního vydání 
Medlešických novin uplynuly pouze dva 
měsíce, a tak tentokrát těch novinek 
nebude tolik.  
 
V sobotu 14. 10. se naši mladí hasiči 
zúčastnili závodu „Čepský klasický hasičský 
braňáček“, kde museli překonat 
několikakilometrovou trať, na které je 



čekaly nejrůznější úkoly, na které se zpravidla připravují celou zimu. 
Součástí je například i střelba ze vzduchovky, lezení po laně, vázání uzlů 
nebo zdravověda. Závod byl pro mladé hasiče zakončením letošní 
soutěžní sezony, které bylo o to krásnější, protože mohli do závodu 
vyrazit ve zbrusu nových dresech s novým znakem Medlešic na prsou. 
V nabité konkurenci skončili starší žáci na krásném pátém místě 
a mladší žáci si dokonce odvezli pohár za senzační druhé místo. 
 

 
Rád bych zmínil i druhou novinku, která se v minulých měsících podařila 
dotáhnout do konce. Ve 
spolupráci s osadním 
výborem jsme oslovili firmu 
Velebný & Fam. s.r.o. z Ústí 
nad Orlicí, která se zabývá 
tvorbou heraldických znaků, 
aby se pokusila na základě 
historických pramenů vytvořit 
znak naší obce. S blížícím se 



výročím 800 let od první písemné zmínky o naší obci v roce 1229 bude 
hezké moci se prezentovat vlastním znakem obce. 
Od tohoto znaku jsme nechali odvodit i znak hasičský, který bude zdobit 
nejen naše slavnostní uniformy, ale budeme ho prezentovat i na všech 
akcích, které pořádáme. 
 
Nakonec ještě jedna pozvánka. Protože se blíží začátek adventu, rádi 
bychom Vás pozvali na již tradiční slavnostní rozsvícení vánočního 
stromečku v Medlešicích.  

Akce proběhne v pondělí 4. 12. od 16:00 v zámeckém parku.  
Můžete se těšit na krásně ozdobený stromeček a na vánoční koledy 
v podání dětí z naší mateřské školy. Jako malé překvapení je pro Vás 
tentokrát připraven ještě další hudební program. 
Jak se již stalo tradicí, můžete se těšit i na drobné pohoštění. Na zahřátí 

bude připraven horký čaj nebo svařák  
 
Další akcí, kterou bychom zde rádi zmínili, a kterou pro Vás už 
připravujeme, je Hasičský ples. Ten proběhne v sobotu 2. 3. 2024 



v kulturním sále hostince v Dubanech. Předprodej lístků zahájíme 
v lednu příštího roku. 
 
Závěrem bychom za všechny členy sboru dobrovolných hasičů 
v Medlešicích chtěli popřát Vám i všem Vašim blízkým příjemné prožití 
vánočních svátků a v novém roce pevné zdraví, mnoho štěstí 
a spokojenosti. 
 
Za SDH Medlešice Jan Dymáček – starosta sboru. 

Do diáře 

2. 12. – Čertovský rej Medlešice – 15:00 , Peklo v 17:00 

4. 12. – Rozsvícení vánočního stromku – 16:00 

5. 12. – Mikulášská obchůzka 

20. 12. – Předvánoční babinec v Hospůdce u Marka – 18:00 

2. 3. 2024 – Ples SDH Medlešice 

 

17. 12. – 26. 12. – Světlo v zahradách – Klášterní zahrady Chrudim, 

světelné dekorace – 16:00 – 20:00 

2. 12. – 23. 12. – adventní trhy náměstí Chrudim 

3. 12. – Rozsvěcení vánočního stromku Chrudim – 17:00, Benefiční 

adventní koncert v kostele Nanebevzetí Panny Marie – 17:30 

Advent s vůní perníku – Pardubice – náměstí, zámek, Automatické 

Mlýny – po celý adventní čas 

               

 Další informace  

Na webu Chrudimské besedy naleznete detailní informace o akcích 

v předvánočním čase, letos je chrudimská nabídka opravdu bohatá a 

lákavá. 

Na začátku prosince zahájí Městské lesy Chrudim, s. r. o., tradiční 

prodej čerstvě řezaných vánočních stromků.  

Prodej bude probíhat na hájence v obci Pohled čp. 16 



Proč? 

Slovo závěrem 

Užijte si adventní čas, užijte si Vánoce i všechny svátky a tradice s nimi 

spojené a pamatujte, že hlavní je zdraví a spokojenost nás všech. Děkuji 

za Vaše kladné ohlasy na vydávání Medlešických novin, doufáme, že 

první rok s těmito listy Vás bavil a naše práce má smysl. Děkuji všem, 

kdo do novin přispívají i všem, kdo v Medlešicích pořádají různé akce a 

tím pomáhají naší obci žít. Přejeme Vám krásné Vánoce a šťastný nový 

rok 2024 a společně nezapomeňme, že: Medlešice, co je více?!                                 

                                                 Za Mklub Medlešice Zuzka a kolektiv autorů 
 
Děkujeme všem autorům za jejich články a fotografie. 

Vaše náměty, postřehy, pozvánky a fotografie 

z vesnice nám můžete posílat 

 na: veletova.zuzana@seznam.cz, mklub.medlesice@centrum.cz 

Už teď se těšíme na podzimní vydání! 

Tisk novin zajišťuje: 

Děkujeme Ing. Milanu Kuštovi za podporu. 

 

Medlešické noviny vydává Mklub Medlešice, mklub.medlesice@centrum.cz, jazyková úprava: 

Zuzana Veletová, noviny jsou zapsány do databáze periodického tisku – MK ČR E 19802 

Proč čekáme na zlaté prasátko? 

Zlaté prasátko prý uvidí každý, bude-li se během Štědrého dne postit. Tento 

symbol křesťanských Vánoc se ve skutečnosti pojí s pohanským předchůdcem 

svátků, konkrétně oslavou zimního slunovratu. Oslavovala se smrt boha 

slunce Dažboga a následné zrození Božice, jako následovnice. Právě vepř byl 

posvátným symbolem Dažboga. Oba dva (vepř i bůh slunce) byli také 

symbolem hojnosti, prosperity a úrody – dny se prodlužují a očekává se jaro. 

Proto se v tomto období po slunovratu hojně porážela prasata, jako symbol 

slunce, jehož návrat se očekával. Kanci byli uctívání Slovany, Kelty, Germány, 

kteří věřili v jejich ochranitelské schopnosti – lidé je nosili jako přívěsek na 

krku (prasátko pro štěstí). 

Jak košaté vysvětlení pro naši zabijačku a již tradiční: „Nene já nemusím, já už 

ho vidím.“ 
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